Puterea judecătorească era exercitată de tribunale, câte unul de fiecare județ. Două divane judecătorești în Țara Românească și unul la Iași constituiau Curți de apel. Ele erau independente [21] de domn și de Adunare.

În concepția lui N. Iorga un rol important în modul de organizare a puterilor în stat l-a avut și Convenția de la Paris 7/19 august 1858. Acesta afirmă că, „totuși, cu oarecare schimbări, se primi propunerea franceză, și conform acesteia Principatele Unite trebuiau să fie cîrmuite de doi domni pe viață, aleși nu numiți, de două ministere și două corpuri legiuitoare, care să se formeze prin alegeri separate.

neresponsabilitate politică pentru actele sale. Persoana domnului era inviolabilă. Puterea judecătorească era încredințată instanțelor judecătorești, judecătorii fiind independenți.

Proclamația și Programul revoluționarilor din Țara Românească din 9/21 iunie 1848 au fost considerate în epocă o constituție. Actul constituțional prevedea introducerea în organizarea de stat a principiului reprezentativ, pe baza căruia urma să se constituie o Adunare Generală, alegerea pentru 5 ani a unui domn, candidatura nefiind condiționată de o origine social-aristocratică.